¹⁹⁹ Por. *Bernardus Parmienis, Glos. ad X, I, 13, 1*: „*Tunc dicitur crassa & supina ignorantia, quando aliquid publice fit vel coram populo. & haec non excusat... Sed contra, probabilis facti ignorantia quemlibet ignorantem excusat ex toto*”. col. 263.

Glos. ad X, V, 12, 6, v. „Ignoranter”: „*in hoc casu non tenentur, si ignorabant illos talia perpetrasse... nisi illa ignorantia crassa fuerit & supina*”. col. 1701.

Glos. ad X, V, 38, 7, v. „Negligentibus”: *Negligentia enim imputatur... quia dissoluta negligentia prope dolum est... & dissoluta negligentia habetur pro conscientia... qualis est ignorantia Judaeorum, qui nolunt intelligere, ut bene agant*”. col. 1967. *Jō. Andr. Glos. ad Clem. IV, 1, 1, v. „Scienter : „Ignorantes ergo non ligat constitutio quod intelligo in ignorantia facti probabili, & non affectata”*. „col. 253.

Gloss. ad Sext. I, 9, 2: „*scienter, seu affectata ignorantia vel quocunque alio figmento quaesito...*”.

Schwarz, 127.

²⁰⁰ Por. *Hostiensis (Henricus e Segusia) Summa aurea, Lugduni 1586, L. V de homicidio, n. 3*: „*Sed cum homicidium sine dolo non committatur: necesse est quod dolum interueniat, nec accipitur hic lata culpa pro dolo*”. fol. 359 r.

²⁰¹ Por. *Durandus G., Speculum, L. I, Partic. I § 4, n. 13*: „*negligentia dissoluta quae prope dolum est... Si autem lata fuerit culpa aut negligentia dissoluta, & certum sit quod inde mors euenerit, irregularitas contrahitur*”. I, str. 63.

²⁰² Por. *Bernardus Parmienis, Glos. ad X, V, 20, 7 De Crimine falsi, ad v. „Examinent”*: *Quod si non fecerint, in dolo esse videntur: sine dolo enim falsum non committitur... unde talis ignorantia crassa, & supina potest dici*”. col. 1751—2.

Tenże ad v. „*Negligentia*”: *Haec tamen quandoque dolo comparatur, cum scilicet dissoluta est, crassa. & supina*”. col. 1751-2.

tegoż autora, chociaż w kontraktach niekiedy „*culpa lata*” jest wprost uznana za „*dolus*”, to nie mniej jest to zły zamiar domniemany, a nie prawdziwa wina umyślna.²⁰³

Dalszym zagadnieniem, związanym z podziałem winy nieumyślnej na „*culpa lata, levis, levissima*,” jest odpowiedzialność za „*culpa levis et levissima*,” to jest za winę nieznaczną i małą. Tutaj, jak i w poprzedniej kwestii odróżnić należy odpowiedzialność cywilną od karnej. Odnośnie pierwszej, a więc winy kontraktualnej, obowiązywała zasada odpowiedzialności za wszelką winę, a więc i za winę małą,²⁰⁴ co więcej nawet za szkody wywołane działaniem przypadkowym, jeżeli to działanie przypadkowe było zawinione przez jednego z kontrahentów.²⁰⁵ W sprawie odpowiedzialności pozakontraktowej „*Vetus Glossa*” do Dekretalów Grzegorza IX, tytuł 36, księgi piątej — „*De iniuriis e' danno dato*”, wszelkie zaniedbanie i ignorancję, bez wyszczególniania stopnia zaniedbania lub ignorancji, uznaje za winę.²⁰⁶ Ta sama *Glossa* do tytułu XII księgi piątej Dekretalów Grzegorza IX, „*De homicidio voluntario vel casuali*” — cap. 16, wypowiada się za przyznaniem odpowiedzialności karnej za małą winę. Zdaniem teże *Glossy* „*culpa etiam levissima*” powoduje zaciągnięcie nieprawidłowości.²⁰⁷ Późniejsi komentatorzy Dekretalów pogląd ten korygują ograniczając karną odpowiedzialność za duże zaniedbanie, a więc za dużą winę. Astesanus, w *Glossie* do księgi V tytułu 7: „*De haereticis*” Dekretalów Grzego-